«Postquam olim felicis recordationis Alexander papa VI predecessor noster, pie memorie Sixti IIII et Innocentii VIII Romanorum Pontificum etiam predecessorum nostrorum vestigiis inherendo, tibi ut nonnulla tui Ordinis Minimorum statuta componere, ac illa in melius emendare posses et valeres licentiam concesserat»(43).

Quando gli abbreviatori della Cancelleria pontificia scrissero che Alessandro VI, attenendosi alle prescrizioni dei predecessori, aveva concesso all'Eremita la facoltà di comporre e modificare gli “statuta”, si riferivano forse agli statuti che diedero vita alla Regola oppure a

stulatorie, dirette ad alcuni cardinali in vista del concistoro di approvazione: «iussu illius scripsit multas litteras ad Ss. D. N. et ad multos Reverendiss. Card. pro confirmatione et approbatione obtainenda»: *Acta*, p. 20.

(40) GALUZZI, *Origini*, p. 170-171.

(41) Il testo in appendice doc. 1.

(42) «Dominus Protector Cardinalis Sanctae Crucis, et Dominus Octavianus Protonotarius, in examinatione Regulæ ante confirmationem addiderunt aliqua caeremonialia circa silentium, et circa accessum ad monasterium Monialium» (*Acta*, p. 17).

(43) In forza di tale concessione, già nella prima stesura della Regola (1493) era stata prevista una norma che ne consentiva l'aggiornamento del testo: «In generali autem Capitulo poterunt fieri statuta et ordinationes a fide catholica et sanctorum canonum institutionibus Regulaque nostra huiusmodi non deviantia, pro huiusmodi Regulæ et vitae observantia, auctoritate apostolica semel et pluries ac totiens quotiens opus fuerit, poterunt corrigi et emendari et diminui et alia fieri que volumus observari» (GALUZZI, *Regula*, p. 29).

quelli complementari menzionati al termine della seconda Regola? Dall'impostazione della *Pastoralis officii* sembra che si riferissero proprio a quest'ultimi. Difatti, non è certo dovuta ad una dimenticanza la mancata citazione nella *Pastoralis officii* della *Ex debito pastorali*, visto che era stata rilasciata appena l'anno prima. Se la lettera di conferma non la menziona questo è dovuto al fatto che l'intervento del Fondatore dei Minimi era andato in tutt'altra direzione rispetto a quello autorizzato. A ciò si aggiunga che nella *Pastoralis officii* viene rimarcato che gli “statuta” che formano il Correttorio, oltre che esser stati composti da Francesco, sono stati pure, col tempo, modificati da lui («una cum aliquibus eiusdem Ordinis Fratribus statuta ipsa compositi ac illa in melius emendasti»), il che fa cadere la possibilità che la composizione del Correttorio sia avvenuta per la prima volta all'indomani del permesso rilasciato nel 1505. Di conseguenza, il Correttorio approvato da Giulio II costituisce la stesura finale degli “statutorum et ordinationum” che per diversi anni avevano accompagnato la Regola e che ora, dopo che erano stati stralciati nella terza Regola mettendone così in dubbio la validità, venivano ufficialmente reintrodotti con l'assenso della Sede Apostolica.